
Íàðîäíîå îáðàçîâàíèå  3’2011
72

ÎÏËÀ×ÈÂÀÒÜ ËÅÒÍÈÉ ÒÐÓÄ 

Èðè�à Èâà�îâ�à Èâà�îâà,
руководитель детского оздоровительно-образовательного центра «Орбита»,
г. Железногорск, Красноярский край

ÊÀÊ

Êàçàëîñü áû, ÷åãî ïðîùå — åñòü øòàò�îå ðàñïèñà�èå, óòâåðæ�¸��ûå îêëà�û,
êâàëèôèêàöèî��ûå êàòåãîðèè, �à �èõ è îðèå�òèðóå�ñÿ. Íî êîã�à �åëî �îõî�èò 
�î ðàçëè÷�îãî ðî�à ôè�à�ñîâûõ ïðîâåðîê, âûÿâëÿåòñÿ �å�àëî îøèáîê: è�îã�à î�è
âîç�èêàþò èç-çà �åç�à�èÿ �åéñòâóþùåãî òðó�îâîãî çàêî�î�àòåëüñòâà, è�îã�à ýòî
ñîç�àòåëü�àÿ ïîçèöèÿ à��è�èñòðàöèè, �å æåëàþùåé ðàçáèðàòüñÿ â òî�êîñòÿõ åãî
ïðè�å�å�èÿ â �à��î� êî�êðåò�î� ñëó÷àå.

● трудоустройство ● совместительство ● трудовой договор ● доплаты
● почасовая оплата труда ● гражданско-правовой договор 

трудятся в лагере в летний (каникуляр-
ный) период — штатные сотрудники
других учреждений, для нашего лагеря
они будут «внешними совместителями».
Их трудоустройство и оплата труда
в соответствии с Постановлением Мини-
стерства труда и социального развития
РФ от 30.06.2003 № 41 «Об особен-
ностях работы по совместительству пе-
дагогических, медицинских, фармацевти-
ческих работников и работников культу-
ры» может пойти следующим образом.

Заключается трудовой договор с внешним
совместителем. Для медицинских, педаго-
гических работников продолжительность
работы по совместительству в течение ме-
сяца не может превышать половины ме-
сячной нормы, исчисленной из установлен-
ной продолжительности рабочей недели.
Значит, в трудовом договоре прописыва-
ем: «совместитель на 0,5 ставки». Как оп-
латить педагогам и медикам вторую поло-
вину месячной нормы?

С нашей точки зрения и из опыта работы,
существует не менее двух способов сделать
это законно. В соответствии с подпунк-
том «е» пункта 2 Постановления № 41

Òðóäîóñòðîéñòâî 
íà øòàòíûå äîëæíîñòè

Нет ничего проще, если детский
лагерь — основное место работы
для нашего педагога (например,
студенты-вожатые, молодые специ-
алисты, окончившие высшие учеб-
ные заведения и не успевшие тру-
доустроиться по специальности
и т.п.). Схема трудоустройства
проста и понятна: при приёме ра-
ботника на штатную должность
с ним заключается трудовой дого-
вор, квалификационная категория
присваивается на основании доку-
ментов об образовании, о стаже ра-
боты, об аттестации и в соответст-
вии с утверждённым в регионе По-
ложением об оплате труда работни-
ков образовательных учреждений.

Ñîâìåñòèòåëüñòâî 

Поскольку чаще всего педагоги-
ческие, медицинские работники
и работники культуры, которые



Íàðîäíîå îáðàçîâàíèå  3’2011
73

ÓÏÐÀÂËÅÍÈÅ ÎÁÐÀÇÎÂÀÍÈÅÌ 

«не является совместительством и не требует
заключения трудового договора педагогическая
работа в одном и том же учреждении с допол-
нительной оплатой». В этом случае: 

● в Положении о материальном стимулиро-
вании работников лагеря следует предусмот-
реть доплаты за выполнение дополнительной
работы, например, «доплату за расширение
зоны обслуживания» (формулировка может
быть иной), размер которой (в процентах
к окладу) обеспечит доплату педагогическим
и медицинским работникам до нужного
уровня;

● каждый работник должен написать заявле-
ние на имя руководителя с просьбой «разре-
шить выполнение дополнительной работы по
той же должности» в период проведения сме-
ны с указанием конкретных дат (например,
с первого до последнего дня смены);

● руководитель учреждения издаёт приказ об
установлении доплаты в процентах к окладу
(например, 50%) для каждого работника за
расширение зоны обслуживания на данный
период. 

ÏÐÈÊÀÇ (ïðè�åð�ûé òåêñò)

«__» ______ 20____г. № ____

Содержание: Об установлении доплат.

В связи с организацией и проведением первой
оздоровительной смены…

ПРИКАЗЫВАЮ:

установить доплату за расширение зоны об-
служивания (по той же должности) на период
с __ по ___ за фактически отработанное
время следующим работникам:

Ô.È.Î. Äîëæíîñòü Äîïëàòà (%) Ñ ïðèêàçîì 
îò ñòàâêè îçíàêîìëåí

(äàòà, ïîäïèñü)

Основание:
1. Личные заявления работников.

2. Пункт 1.3. Положения о материаль-
ном стимулировании работников.

Руководитель ________/_________/

Эта схема даёт возможность трудоуст-
роить работника-совместителя любой
специальности.

Другой способ применим только для
педагогических работников. 

В Правилах внутреннего трудового рас-
порядка учреждения (или в коллектив-
ном договоре, или в Положении об оп-
лате труда работников учреждения)
прописать возможность почасовой опла-
ты труда для педагогических работни-
ков, привлечённых для работы в лагерь
из других учреждений. Здесь также два
варианта трудоустройства.

ВАРИАНТ 1 

Оформляем трудовой договор с внеш-
ним совместителем на 0,5 ставки.
Опираясь на Постановление № 41,
подпункт «в» пункта 2, оставшиеся
0,5 ставки оформляются как педагоги-
ческая работа на условиях почасовой
оплаты в объёме не более 300 часов
в год.

Технология оформления трудовых отно-
шений примерно та же: работники пи-
шут заявление на имя руководителя
с просьбой разрешить педагогическую
работу на условиях почасовой оплаты
в конкретный период. Издаётся соответ-
ствующий приказ по учреждению.
При табелировании необходимо высчи-
тать часы, отработанные каждым работ-
ником сверх половины месячной нормы,
установленной по трудовому договору. 

ÏÐÈÊÀÇ (ïðè�åð�ûé òåêñò)

«___» ______ 20 __ г. № ____

Содержание: О почасовой оплате труда.



на штатную должность, а эта долж-
ность требует заключения трудового до-
говора.

Трудовые отношения — отношения, ос-
нованные на соглашении между работни-
ком и работодателем о выполнении ра-
ботником за плату трудовых функций
(работы по должности в соответствии
со штатным расписанием, профессии,
специальности с указанием квалификации;
конкретного вида поручаемой сотруднику
работы), подчинении работника правилам
внутреннего трудового распорядка при
обеспечении работодателем условий тру-
да, предусмотренных трудовым законода-
тельством и нормативными правовыми
актами, содержащими нормы трудового
права, коллективным договором, соглаше-
ниями, локальными нормативными акта-
ми, трудовым договором (статья 15 Тру-
дового кодекса РФ).

Трудовой договор регламентирует также
время труда и отдыха, устанавливает раз-
мер оплаты по занимаемой должности,
а также все доплаты и надбавки. 

Ãðàæäàíñêî-ïðàâîâîé äîãîâîð 

По гражданско-правовому договору ис-
полнитель обязуется по заданию заказ-
чика оказать услуги (совершить опреде-
лённые действия или осуществить опре-
делённую деятельность), а заказчик обя-
зуется оплатить эти услуги (глава 39
Гражданского кодекса РФ). Предметом
такого договора служит конечный ре-
зультат труда (построенное или отре-
монтированное здание, доставленный
груз, подготовленный бухгалтерский от-
чёт и др.), т.е. подрядчик обязуется вы-
полнить по заданию заказчика обуслов-
ленную договором конкретную работу
и сдать её в установленный срок. Ис-
полнитель по гражданско-правовому до-
говору самостоятельно определяет при-
ёмы и способы выполнения заказа.
Важен конечный результат труда —

В связи с привлечением к педагогической
работе в первую смену в период летней оз-
доровительной кампании специалистов иных
учреждений…

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Разрешить педагогическую работу 
на условиях почасовой оплаты в период
с ______ по _____ в объёме не более
300 часов в год с оплатой за фактически
отработанное время следующим работни-
кам:

¹ Äîëæíîñòü Ô.È.Î. Îçíàêîìëåí(à) 
è ñîãëàñåí

Подпись и дата_____________________

2. Главному бухгалтеру (Ф.И.О.) оплату
труда вышеуказанных педагогических работ-
ников производить согласно тарификации
и табелю учёта рабочего времени.

Основание:

1. Личные заявления работников.

2. Постановление Министерства труда и со-
циального развития РФ от 30.06.03 г.
№ 41 «Об особенностях работы по совмес-
тительству педагогических, медицинских,
фармацевтических работников и работников
культуры». 

ВАРИАНТ 2 (сомнительный)

Оформляется гражданско-правовой договор
с педагогическим работником на выполнение
педагогической работы на условиях почасо-
вой оплаты не более 300 часов в год на пе-
риод оздоровительной смены.

У меня, как руководителя, второй вариант
вызывает большие сомнения. Во-первых,
мы оформляем педагогического работника

È.È. Èâàíîâà.  Êàê îïëà÷èâàòü ëåòíèé òðóä 

Íàðîäíîå îáðàçîâàíèå  3’2011
74



ÓÏÐÀÂËÅÍÈÅ ÎÁÐÀÇÎÂÀÍÈÅÌ 

исполнение заказа в надлежащем качестве
и в согласованный срок.

«Трудовое законодательство и другие акты,
содержащие нормы трудового права, не рас-
пространяются на лиц, работающих на осно-
вании договоров гражданско-правового харак-
тера» (статья 11 Трудового кодекса РФ): по-
лучается, таким образом, что на первое место
«выходит» результат и сроки, а за сам про-
цесс оказания услуги спроса нет ни с работ-
ника, ни с работодателя.

Невозможно (незаконно!) устанавливать гра-
фик работы для Исполнителя, требования
к рабочему процессу, тем более требования
к личности самого Исполнителя (образование,
квалификация и пр.), а ведь именно личност-
ные качества важны для работника, принима-
емого на педагогические должности: знание
им основ психологии, педагогики, санитарии
и гигиены, техники безопасности, опыта рабо-
ты во временном детском коллективе и много-
го, многого другого, из чего складывается по-
нятие «педагог». 

В свою очередь, поскольку Исполнитель не
подчиняется правилам внутреннего трудового
распорядка, работодатель не обязан создавать

ему условия для работы, соответствую-
щие нормам трудового права. При кон-
фликтной ситуации очень трудно разо-
браться, кто прав, кто виноват. Судеб-
ная практика показывает, что внакладе
всегда остаётся нерадивый работода-
тель, нарушивший нормы оформления
трудовых отношений: «в тех случаях,
когда судом установлено, что договором
гражданско-правового характера факти-
чески регулируются трудовые отноше-
ния между работником и работодате-
лем, к таким отношениям применяются
положения трудового законодательства
и иных актов, содержащих нормы тру-
дового права» (статья 11 Трудового ко-
декса РФ). 

Таким образом, в договоре гражданско-
правового характера при оформлении
работника на штатную должность тру-
довые отношения подменяются граж-
данско-правовыми: именно это происхо-
дит в лагерях, где на штатные должно-
сти (воспитатель, врач) оформляют
работников по гражданско-правовым
договорам. Всю ответственность за по-
следствия нарушения трудового законо-
дательства несёт работодатель. Стоит
задуматься. ÍÎ


